Obiettivo del filosofo cosentino è discutere la nota teoria di Averroé secondo cui nel composto derivato dalla mistione le qualità, come il caldo e il freddo, si trovano insieme, ma non in atto come spiega in *De gen. et corr.* II, 48 382 F-K, dove afferma che la mistione non è la generazione, né l'alterazione, ma avviene quando i componenti del «mixtus» non dominano l'uno sull'altro, secondo uno stato di medietà fra i due estremi:

Cum autem dicimus quod calidum, et frigus sunt simpliciter, et sunt secundum magis et minus, dicemus quod illud, quod fit, non est frigidum simpliciter, neque calidum simpliciter neque calidum aliquod, vel frigidum in potentia, sed dicimus ipsum esse calidum, et frigidum insimul, secundum quod dicimus hoc de mediis, si calidum respectu calidi simpliciter quidem et in fine, et frigidum respectu frigidi in fine. Quomodo autem hoc sit, hoc est secundum modum mixtionis. Mixtio enim non est generatio simpliciter, neque alteratio, et secundum hoc neque est transmutatio eorum in materia in materia, sed composita fiunt ab elementis secundum mixtionem, et elementa a compositis secundum dissolutionem, et in potentia sunt illa (...) Modus autem secundum quem est mixtio, dictus est superius et quae sunt miscibilia, et quod mixtio contrariorum sunt, quando alterum non dominat super alterum, neque habent aequalem potentiam. Si non potentia alterius fuerit simpliciter dominans, corruptio erit dominati, et generatio dominantis. Et si aequalis fuerint potentiae, tunc non fiet altera forma, sicut declaratum est in Quarto Mete. Et cum potentia alterius non fuerit dominans simpliciter, sed dominans dominati, generabitur ex eis aliquod medium, sed tantum declinat ad partem dominantis. Et ideo hoc medium cum eo, quod est declinans ad alterum duorum extremorum, habet aliquam latitudinem recipientem magis et minus.

Ancora più chiaramente *In primum De gen. et corr.* 392 A-B dove Averroé argomenta a proposito della mistione, viene spiegata la modalità con cui i due componenti sono presenti nel composto, ovvero attraverso l'esistenza di una posizione intermedia fra la pura

formae ipsae, inquit, elementorum passae sunt imminutaeque et remissae, quales contrariae etiam existentes simul coire posse Peripateticis videntur: remitti vero simplicium formas et magis suscipere et minus et contrarias sibi ipsis esse, longe imperfectissimas et parum quid a materiae natura dimotas, quae itaque mediae videri possint inter vere substantiales accidentalesque (...) Siquidem qualitates simplicium formae existant Peripateticis, simplicia mistis quoque inesse pacto asserere liceat, qualitatem asserentibus inesse qualitatum mediam et veluti ex omnibus conflata, at qualitates nequaquam simplicium ponentibus formas, sed dispositiones tantum ad formas, penitus interemptis simplicium formis, vel integra ad illas remanente dispositione, nequaquam simplicia corpora pacto ullo remanere, servarique dixerint Peripatetici».

potenzialità e la piena attuazione:

Dicamus igitur quod mixtio non est ut unumquodque mixtorum sit in actu (...) Et cum mixtio non sit nulla istarum rerum, sequitur ut mixtio sit quod fiat ex unoquoque mixtorum, ex eo quod unumquodque mixtorum existit in eo in potentia propinqua ad actum, non in potentia remota ab eo.

Ma è nel celebre passaggio contenuto in *De Caelo* III, 67 227 E-H che Averroè espone nel modo più esplicito la sua dottrina:

Verum, si formae elementorum relinquuntur in composito in suis perfectionibus, utrum similiter relinquunt in suis qualitatibus, propriis suis formis, autem non in calore et frigore. Si remanent, contingit ut in composito fit ignis in actu. Ignis non est ignis in actu, nisi in calore et siccitate, quae sunt in summo. Si autem amittant quandam partem istarum qualitatuum per mixtionem, et forma tantum remanent perfectae, possibile est ut formae eorum denudent ab his qualitatibus secundum totum (...) Paucitas vero exercitationis istius viri in naturalibus, et bona confidentia in proprio ingenio induxit ipsum ad istos errores. Si igitur aliquis dixerit forte, sicut formae eorum recipiunt magis, et minus, sic et figurae, dicemus quod figurae sunt ex qualitatibus associatis formis substantialibus perfectis in hoc, quod non recipiunt divisionem, et ideo carent motu alterationis, ut dictum est in Septimo Physic. Et ideo possibile est ut elementa alterent adinvicem et, quia formae elementorum non recipiunt se ipsas, cum sint eiusdem generis, contingit quod non generant adinvicem, nisi cum recipiens exiit formam, et recipit formam receptam, et ideo non sunt elementa adinvicem. Et hoc non contingit in receptione formarum compositorum, ut denudetur a suis formis apud receptionem formarum compositorum. Formae enim compositorum sunt aliae a formis eorum.

Telesio rigetta la teoria della mistione, ritenendo che le due nature agenti non possano convivere, seppur diminuite e depotenziate, nel medesimo sostrato. Gli enti secondi non si formano dalla mistione degli enti primi tra loro mescolati, ma dalla predominanza di una natura sull'altra, seppur indebolita. La tendenza naturale del caldo e del freddo è, infatti, quella di espandersi il più possibile, per occupare interamente la massa. La formazione del cielo e della terra, e di tutti gli enti che in essi vi si trovano, si spiega, secondo Telesio, proprio attraverso la spazializzazione dell'azione del caldo e del freddo che occupano porzioni opposte di un'unica materia.

1.6 La teoria della luce e della visione

Ampio spazio è dedicato da Telesio alla definizione del rapporto fra luce e calore. Dal capitolo 9 al capitolo 14 del IV libro del *De rerum natura*, infatti, Telesio introduce un'ampia digressione sulla natura della luce⁵⁰, in cui la posizione del filosofo cosentino è chiara: la luce è il volto del calore⁵¹, la sua manifestazione, al punto che lo studio del calore e della sua azione è spiegabile attraverso la descrizione dei fenomeni luminosi: il sole, infatti, non è solo fonte di luce, ma anche di calore. Più abbondante è la luce, maggiore è il calore:

igneum tamen solem caloremque et lucem, quae ab eo ad nos accedit, nihil minus solis propriam et a sole ipso effluere, quam calorem lucemque, quae ab ignee manat, ignis propriam et ab ipso fieri igne statuendum esset: eo itaque amplius quod caloris robur lucis robur copiamque perpetuo sectari apparet. Id vero ut manifestetur, lucis progressus atque actio aperienda est. Nam si qui a luce fieri videtur calor, nequaquam lucis is est, sed caloris, qui assidue a sole emanat, cuius, (ut suo amplius expositum est loco), facies est lux; quoniam non calor ipse, sed eius modo facies, lux nimirum, nobis spectatur, ac caloris copia roburque e lucis tantum copia fulgoreque manifestari potest, et caloris facies cum sit lux, ambigere non licet quin, ubi copiosior ea fiat lux quod copiosior factus est calor. Quoniam tandem lux, quae spectatur, ipse est calor, licet utique caloris progressum actionemque et copiam in luce intueri. Nam non lucem modo a sole sed calorem etiam emitti, et calorem, qui a luce fieri videtur, non ab ipsa luce, sed a calore fieri, cuius ipsa facies est, ambigi non potest (...) Sese nimirum incessanter amplificandi facultate praeditus et lucidus sui natura calor, e subjectis, quibus inest, nihil in iis imminutus umquam, assidue sese incessanterque effundit omnibus, et omnibus, quae attingit, sese indit, et in quibus nihil materiae opacitate obscuratur, lucidus conspicitur. Quapropter calida sentitur lux, nequaquam, ut opinamur, calida ipsa nec propriis, sed caloris, cui inhaeret et cuius facies est, viribus calefaciens. Propterea, quod propositum est, caloris progressum actionemque et copiam in lucis progressu actioneque et copia intueamur⁵².

⁵⁰ Cfr. ed. 1565 cap. 34-36 e ed. 1570 cap. 43-48.

⁵¹ Di una stretta relazione fra calore e luce parla anche il medico francese Jean Fernel (1497-1558) autore del *De abditis causis*. Secondo Fernel lo *spiritus mundi* è il veicolo attraverso il quale i semi divini celesti si diffondono in tutto l'universo, trasmettendo a tutte le cose non solo la loro forma, ma il calore innato che le mantiene in vita. Per spiegare la trasmissione di questo calore vitale, Fernel utilizza la metafora del sole che espande la sua luce sul mondo sublunare.

⁵² Cfr. edizione 1570 cap. 45 libro II: «Solis atque ignis, rerum videlicet quibus et summus et perfectus inest calor, propria lux, et quae calida vel ab illis separata percipitur, non modo, ut alibi dictum est, caloris summi

Nell'ambito della trattazione del legame sostanziale fra luce e calore, Telesio si confronta con le posizioni di Averroè sull'argomento.

Il capitolo 8 del IV libro, per esempio, è interamente dedicato all'esposizione e alla confutazione della tesi con cui Alessandro d'Afrodisia e Averroé, seguendo Aristotele, stabiliscono che l'aria è riscaldata dallo sfregamento prodotto dal sole. Dopo la tesi di Alessandro d'Afrodisia⁵³, Telesio espone l'opinione di Averroé che, in questo caso, viene esplicitamente menzionato:

Sequitur Averroes. At is nihil a non contingente locali motu moveri posse, intermedio corpore non commoto, praedicans, et aerem omnino a stella, a qua non contingatur, moveri plane per negans, ne tamen, (quod summum scelus Peripatetici ducunt), Aristotelis positionum desertor videatur, "Minime quidem" inquit, "sol ipse aerem conterit, at vires tamen et quasi robur suppositae orbium parti subministrat et veluti densitatem communicat. Quae, non propria tantum vi et extranea sui parte, qua aerem contingit, agens, sed cum universo superposito caelo et cum maximo ac densissimo sole, robustius agat et vi aerem conterat maiore, veluti solis densitatis facta particeps"⁵⁴.

perfectique species, sed calor ipse ea videri potest; at ut species modo existat, ubi multa in unum ipsa colligitur, calor itidem, cuius species ipsa est, et quo calefacit multus et ipse fiat necesse est. Copiosior porro ibi fit lux veluti et calor, ubi tenuitati inditur, vel crassiusculae, vel in se ipsam conglobatae; sese enim generandi multiplicandique facultate praedita lux veluti et calor, tanta et ipsa in materia quavis fit, quantam ea illam capit, et manifeste quo in crassiore accensa est re, eo et calidior et splendidior fieri videtur».

⁵³ Cfr. *Meteorologicorum* 1. I, comm. 17. Telesio mette in relazione la tesi di Alessandro d'Afrodisia a quella di Averroé.

⁵⁴ Telesio dedica allo stesso argomento il capitolo 43: «Sequitur Averroes: at is nihil a non contingente locali motu moveri posse intermedio corpore non commoto praedicans, et aerem omnino a stella a qua non contingatur moveri plane pernegans, ne tamen, quod summum scelus Peripatetici putant, Aristotelis positionum desertor videatur: Minime quidem, inquit, Sol ipse aerem conterit, at vires tamen et quasi robur suppositae orbium parti subministrat, et veluti densitatem communicat. Quae igitur non propria tantum vi et extranea sui parte qua aerem contingit agens, sed cum universo superposito Coelo et cum maximo ac densissimo Sole robustius agat, et vi aerem conterat maiore veluti Solis densitatis facta particeps» del II libro dell'edizione del 1570 e il capitolo 29 «...ut Averroi, Aristoteli iuramento astricto, placet, impossibile nimirum iudicanti asserentique Averroi, locali quid ab aliquo moveri motu, intermedio non commoto corpore, nec moveri omnino volenti aerem, a non contingente stella, nequaquam aere a sole contrito calorem fieri placere debebat (...) Tum neque si detur etiam Averroi densiorem orbis partem valentius suppositum conterere aerem, declaret propterea unquam suppositam soli orbis partem reliquis conterere robustius, veluti a solis densitate adiutam, si siquidem agente ageret caelum

Il riferimento è una sintesi di quanto Averroè scrive in *De Caelo* II, 42 125 E-H:

Si igitur pars aeris, quae opponitur Soli, movetur a Sole, mediante parte coeli, quae est inter aerem, et Solem motu locali, necessario est ut illa pars coeli moveatur a Sole motu locali. Quod est impossibile. Haec est igitur quaestio cadens in hoc sermone. Dicamus igitur nos, quod partes orbis vicinantes aeri necesse est ut diversentur in suis operationibus in motione aeris et ei calefactione, secundum diversitatem earum in raritate et densitate; in corpore enim coelesti inveniuntur hae qualitates, quamvis aequivoce dicantur in eis et in elementis. Et cum ita sit, et pars, quae vicinatue aeri, non agit in aerem, nisi per suam totam potentiam existentem in tota profunditate illius corporis. (..) Et similiter, cum duo corpora fuerint aequalia, et alterum eorum fuerit densius alio, necesse est ut densius sit fortioris actionis; et cum ita sit, pars orbis in qua est stella maioris actionis in aerem vicinantem illi quam pars in qua non est stella, scilicet pars aequalis parti in qua non est stella: quamvis stella non tangat corpus passivum per se: corpus enim agit in corpus per totam suam potentiam quae dividitur per suam divisionem. Et ideo, quia Sol est maximus stellarum et densior, et magis luminosus, contingit ut actio partis orbis, in qua est Sol, sit fortior.

Troviamo un altro riferimento ad Averroè nel capitolo 15 del IV libro, dove Telesio afferma che secondo alcuni Peripatetici, i più recenti, il calore non è prodotto solo dal moto, ma anche dalla luce che, pur non essendo calda, è in grado di riscaldare:

Juniores Peripatetici aerem universum terris contiguum aequae conteri intelligentes, et quae a luce illustrantur loca longe quam quae non illustrantur calidiora, et ipsam lucem calidam sentientes; ab ipsa itaque admoniti coactique re, non motu tantum sed luce etiam calorem a sole fieri, et ita Aristoteli visum placitumque asserunt. At veriti ne, si propterea calefaciat lux quod calida sit ipsa, solem, a quo emanat, calidum fateri cogantur (neque enim imaginari licet, calida si sit lux, solem, a quo illa emanat et cuius propria est et cui non haeret modo sed penitus infixata est, non calidum esse) modos commenti sunt, quibus minime calida cum sit calefaciat tamen (...) Junioribus postea Aristotelicis, et ipsi in primis Averroi, ut qui in iis, quae ab Aphrodisiaeo allata fuerant, acquiescere minime posset; nec rationem ipse invenire

qualitate, potentius ipsius pars soli supposita ageret, cui nimirum longe densiori copiosior inexistat et potentior agens qualitas. At commovens conterensque tantum, nihil commovere, conterere nihil appareat magis, nihil a supposito inflexum, passum nihil aere, quantumvis magno et quantumvis denso superposito sole, at immensum a commovente et conterente amotum parte» dell'edizione del 1565. In questa edizione è presente un riferimento a Filopono che, invece, non appare nelle altre due edizioni successive. Il passo cui Telesio fa riferimento è a *In Meteorologicorum librum primum commentarius* I, 3 (ed. Hayduck, pp. 40-44) dove il filosofo afferma espressamente che il cielo riscalda in virtù della propria sostanza e non per lo sfregamento dell'aria. Secondo Filopono il sole stesso è caldo e riscalda la terra per mezzo dei suoi raggi.

ullam, qua loca a sole non conspecta minus calescerent: aere enim universo aequae contrito, aequae calefieri oportebat universum; et cui directus sol magis, calefacere videtur magis luce etiam agere is visus est, quae nimirum et manifeste calefacit, et in se ipsam reflexa et veluti conduplicata magis calefacit; at quae a sole emanans non calido, minime calida sit, neque igitur per se et a propria calefaciat substantia: Sed veluti - inquit - calorem generat motus, non calidus ipse sed ut calidi corporis conservatio et perfectio (commotus enim agitatusque ignis summam consequitur perfectionem), sic etiam lux, non quidem calida ipsa, sed ignei corporis perfectio existens, calefacere et ipsa potens est ⁵⁵.

Il riferimento diretto ed esplicito è ancora una volta a *De Caelo* II, 42 126 L-M:

hoc motus est perfectior corporis calidi. Cum igitur corpus calidum fuerit motum, erit in ultima sua perfectione, tunc calor erit in eo in sua ultima perfectione, sicut in re existunt accidentia consequentia formam eius. Si igitur lumen fuerit perfectio corporis ignei, tunc est de eo, sicut de motu, corpus calidum igneum, cum fuerit luminosum, erit in sua ultima

⁵⁵ Cfr. edizione del 1565 II, 38: «quae, si luce itidem agere visus Aristotelei fuisset sol longe absurdissima videri possit inquisitio, iunioribus postea et ipsi praesertim Averroi in iis quae ab Aphrodiseo allata fuerant, acquiescere haud potenti, nec ullam assignare causam, cur a sole non conspecta loca longe calerent minus, quae omnia aequae calere oportebat, aequae universo contrito aere et directum intuenti magis calefacere solem, luce itidem agere visus est sol, quae nimirum et manifeste calefacit et in se ipsam reflexa et veluti conduplicata calefacit magis. At quae e sole emanans non calido nequaquam et ipsa esista calida neque igitur per se et a propria calefaciat substantia: sed veluti, inquit, calorem generat motus, neque ispe calidus, sed ut calidi corporis conservatio et perfectio, summam itaque adipiscitur perfectionem commotus agitatusque ignis, extinguatur non commotus, sic itidem et lux, ignei corporis existens perfectio et ipsa itidem calefacere est potens». Cfr. capitolo 46 del II libro del 1570: «Iunioribus postea Peripateticis, et ipsi in primis Averroi, ut qui in iis quae ab Aphrodiseo allata fuerant acquiescere minime posset, nec rationem ipse invenire ullam qua loca a Sole non conspecta minus calerent; aere enim, ut dictum est, universo aequae contrito aequae calefieri oportebat universum; et cui directus Sol magis calefacere videretur magis, luce itidem agere is visus est, quae nimirum et manifeste calefacit et in se ipsam reflexa et veluti conduplicata magis calefacit; at quae a Sole emanans non calido minime calida sit, neque igitur per se et a propria calefaciat substantia sed veluti, inquit, calorem generat motus non calidus ipsa sed calidi corporis conservatio et perfectio commotus enim agitatusque ignis summam consequitur perfectionem, sic itidem et lux non quidem calida ipsa, sed ignei corporis perfectio existens calefacere et ipsa potens est». Sul tema della produzione e sulla trasmissione del calore mediante la riflessione della luce cfr. *De Caelo* II, 42 126 G-H: «Et existimatum etiam est aliam causam esse in calefactione praeter propinquitatem. Et est quod anguli radiorum sunt recti, aut fere. Videt enim quod, quanto magis anguli radiorum appropinquant ut sint recti, tanto magis calefacient: et cum magis reflectuntur super se, tunc erit finis calefactionis: et quanto magis reflexio radiorum multiplicata fuerint, tanto magis erit calefactio. Et hoc erit in speculo comburenti manifestum; radii enim istis speculi omnes reflectunt ad unum punctum. Et putatur ex hoc, quod coelum est calefaciens per se motu et lumine, et magis apparet hoc quia videmus loca umbrae esse frigida».

perfectione.

La discussione del rapporto fra luce e calore trova spazio in più luoghi dell'opera del filosofo di Cordova. Nel *De substantia orbis*, per esempio, Averroè afferma che l'illuminazione, secondo gli *expositores* è causa di riscaldamento, per mezzo del fenomeno della riflessione dei raggi luminosi⁵⁶.

Il capitolo 16 del IV libro⁵⁷, poi, è disseminato di citazioni di Averroé, in particolare da *De Caelo* II, 42, per dimostrare che lo stesso fedele seguace di Aristotele, seppur contro voglia, ha dovuto ammettere una necessaria relazione fra luce e calore:

Calorem, inquit Averroes, facit lux minime ipsa calida, veluti, et motus qui et ipse non calidus, manifeste tamen calefacere videtur, quod et lux veluti et motus ignei corporis perfectio est (...) Quoniam igitur nullus prorsus a motu rebus calor indi videtur, sed praeinexistens modo excitari, quam longissime abest Averroes motus exemplo a non calida luce calorem fieri ut motus exemplo a non calida luce calorem fieri posse declaret; et in eo omnino minime acquiescens, et ipsa a re tandem ipsaque admonitus coactusque a veritate, "Aut erit – inquit – causa consimilis et per se", nihil scilicet a propria natura diversum aget lux, sed quod simile ei est, calorem scilicet faciet, quia calida ipsa est. "Neque enim remotum est - inquit – ut forma ista calor videlicet, luci copuletur; reflectatur igitur cum luce et cum luce abscindatur: nam licet neutra coelestia corpora, quatenus tamen corpora cum elementis communia quaedam habent, transpauitatem, illuminationem et obscuritatem⁵⁸.

⁵⁶Cfr. *De substantia orbis* 2 8 A: «Et expositores dant secundam causam, scilicet illuminationem. Dicunt enim quod lux, in eo quod lux, videtur calefacere, quando reflectitur, et dicunt quod non est de accidentibus propriis igni, et coelesti corpori».

⁵⁷ Cfr. capitolo 47 del II libro nell'edizione del 1570 e capitolo 39 nell'edizione del 1565.

⁵⁸ Cfr. Ed. 1565 II libro cap. 39, 19-27 : «Aut erit, inquit, causa consimilis, similis videlicet rei geniate effectaque, et per se calefaciet nimirum lux, quod calida ipsa existit: "neque enim remotum est, inquit, ut forma ista calor scilicet luci copuletur, reflectatur igitur cum luce et cum luce abscindatur. Licet enim neutra existant caelestia corpora, quatenus tamen corpora cum elementis communia habent quaedam, transpauitatem videlicet atque illuminationem et obscuritatem itidem». Ed. 1570 II libro cap. 47 : «Vel ipse itaque Averroes in motus exemplo minime acquiescens, et a re ipsa tandem et ab ipsa admonitus coactusque veritate : Aut erit, inquit, causa consimilis et per se ; nihil scilicet a propria natura diversum aget lux, sed quod simile ei est calorem nimirum faciet, quod calida ipsa est ; nec enim remotum est, inquit, ut forma ista, calr videlicet, luci copuletur ; reflectatur igitur cum luce et cum luce abscindatur ; nam licet neutra sint coelestia corpora, quatenus tamen corpora cum elemntis communis quaedam habent, transpauitatem, illuminationem et obscuritatem».

Telesio cita, infatti, *De Caelo* II, 42, 126 M-127 A:

Et sic ultra apparet quod aut est causa accidentalis, sicut de motu, aut erit causa consimilis per se, quod provenit nobis ex motu stellarum. Non est remotum ut ista forma copulet cum lumine et reflectatur cum sua reflexione, et abscondet cum sua abscissione. Opinandum est quod, quamvis corpora super caelestia sunt neutra, in quantum sunt corpora habent communicationem cum elementis in diaphaneitate, et illuminatione et obscuritate⁵⁹.

I riferimenti espliciti ad Averroè, contenuti nel capitolo, riguardano anche la natura della luna⁶⁰ per i quali Telesio si rifà ancora una volta a *De Caelo* II, 42:

dicit Aristo in lib. De animalibus quod natura lunae est similis naturae terrae per obscuritatem, quae est in ea: ergo luminosa orbium est similis naturae ignis. Et ideo considerantes operationem stellarum in antiquo tempore, attribuunt quibusdam earum calorem et siccitatem⁶¹.

Infine Telesio dichiara che Averroè è costretto ad ammettere, quasi a denti stretti, che le stelle sono ignee⁶², citando da *De Caelo* comm. 42, 125B, dove il filosofo di Cordova dice

⁵⁹ Cfr. anche *Meteorologicorum* I, 404 I: «Declaratum est etiam in libro Coeli et Mundi causa in hoc, quod Sol calefacit, et reliquae stellae, et quod hoc sit duobus modis. Unus eorum est motus: alius reflexio luminis».

⁶⁰ Cfr. *De rerum natura* IV, 16: «Aristoteles itaque in libris de Animalibus lunae naturam terrae naturae similem esse, asserit, propter lunae obscuritatem. Luminosa igitur, inquit ipse, orbis pars ignis naturae similis est. Idque antiquorum etiam comprobatur testimonio, qui stellarum operationem intuiti, calorem nonnulli siccitatemque attribuere». Cfr. anche ed. 1565 II cap. 39, 27-32: «Aristoteles itaque in libris de Animalibus lunae naturam terrae naturae similem esse, asserit, propter lunae obscuritatem. Luminosa igitur, inquit Averrois, pars orbis ignis naturae existit similis. Idque antiquorum etiam comprobatur testimonio, qui stellarum operationem considerantes, calorem nonnulli attribuere et siccitatem» Ed. 1570 II libro, cap. 47: «Aristoteles itaque, in libris De Animalibus, Lunae naturam Terrae similem naturae similem esse asserit, propter Lunae obscuritatem. Luminosa igitur, inquit ipse, Orbis pars ignis naturae similis est. Idque Antiquorum etiam comprobatur testimonio, qui stellarum operationem intuiti, calorem nonnullis siccitatemque attribuere».

⁶¹ Cfr. *De Caelo* II, 42 127A.

⁶² Cfr. *De rerum natura* IV, 16: «Invitus quidem et a re (ut dictum est) coactus tandem ipse itidem Averroes stellas igneae asserit naturae, at Aristoteli iuramento astrictus, nequaquam libero et aperto id proferre audeat ore, sed veluti mussitans». Cfr. anche ed. 1565 II, 39, 32-36: «Invitus quidem et a re (ut dictum est) coactus tandem ipse itidem Averroes stellas igneae asserit naturae, at Aristoteli iuramento obstrictus, nequaquam libero apertoque id proferre audeat ore, sed veluti mussitans». Ed. 1570 II, 47: «Invitus quidem et a re (ut dictum est) coactus tandem ipse itidem Averroes stellas igneae asserit naturae, at Aristoteli iuramento obstrictus nequaquam libero apertoque id proferre audeat ore, sed veluti mussitans».

che, se le stelle riscaldano e tutto ciò che riscalda è igneo, allora le stelle sono di fuoco:

Cum narravit quod stellae debent esse naturae coeli, et dicit, quod iam demonstratum est quod coelum est neutrum, quapropter et stellae, et hoc, quod apparet ex calefactione stellarum, et ex lumine earum, inducit in hoc non modicam dubitationem existimatum est enim quod, sicut omnis ignis est calefaciens, et est verum quod ita est verum conversum ; et similiter de lumine, quod omnis ignis est luminosus : et omne luminosum est ignis. Questio non componitur sic. Stellae sunt calefacientes: omne calefaciens est ignis: ergo sunt ignis, aut ignae. Et quia natura totius debet esse naturae partis, contingit caelum aut erit ignis, aut igneum.

In conclusione Telesio ritiene che Averroé abbia in qualche modo stabilito una connessione fra luce e calore, seppur controversa.

In un suo articolo⁶³, Hugonnard-Roche afferma che nell'Epitome del *De Caelo* Averroé, senza rendersene conto e non intenzionalmente, sulla dottrina della luce si allontana dall'ortodossia aristotelica. Averroé, infatti, stabilisce una connessione fra luce e calore, affermando che la luce in quanto luce riscalda i corpi di quaggiù per virtù di una forza divina, quando viene riflessa. Ciò vale a fortiori, quando i raggi cadono sul corpo riscaldato secondo angoli retti, perché allora la riflessione è maggiore. Infatti quando la riflessione è maggiore, il riscaldamento è più forte.

L'evidenza che qui emerge è che il riscaldamento è causato dalla luce riflessa e che il calore è prodotto per virtù di una forza divina. Appare, tuttavia, altamente improbabile che Telesio abbia letto l'*Epitome*, poiché ad oggi non sono note traduzioni latine di questo testo. Le edizioni rinascimentali apud Iunctas non contengono l'*Epitome*. Un riflesso di questa connessione, però, fra la luce e il calore si ritrova nel commento grande al *De Caelo*, nella forma di una digressione che si richiama alle dottrine della geometria.

L'equazione luce-calore è un tema che ricorre anche nella filosofia del medico, filosofo e

⁶³Cfr. *L'Épitomé du De Caelo d'Aristote par Averroés: Questions de méthode et de doctrine*, in «Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age», 51 (1984), pp. 7-39. Cf. anche l'articolo di Freudenthal, *The Medieval Astrologization of Aristotle's Biology: Averroes on the role of the Celestial Bodies in the Generation of Animate Beings* in «Arabic Science and Philosophy», 12 (2002) pp.111-137.

matematica italiano Gerolamo Cardano (1501-1576). La relazione fra luce e calore è uno dei caposaldi della sua filosofia naturale come si evince dal IV libro *De subtilitate* dedicato interamente alla trattazione della luce, in cui lo scienziato afferma:

Mihi autem, calorem esse substantiam radij sideris: nec tamen calorem hunc, cum a lumine sit inseparabilis, qualitatem esse, quae corrumpatur. Nec enim calor, qui in elementis aut mistis excipitur, est coelestis, sed coelestis imago solum: igitur ut lux propria est sideribus, ita calor, cui nullum est frigus contrarium, sed frigus sola caloris privatio est (...) Ob hoc clarissima sydera etiam calidissima Sol, Canis uterque, & Iupiter: non igitur lumen et claritas et calor tres sunt res, sed una, diversorum comparatione, diversa nomina, et etiam diversam imaginem ac repraesentationem suscipiens⁶⁴.

Appare evidente che la riflessione di Cardano scaturisce dall'associazione di luce e calore che Averroè ha stabilito nei suoi commenti, deragliando dall'ortodossia aristotelica, al punto che nel II libro Cardano scrive esplicitamente:

Omnem enim lucem Averroes calidam esse existimat.

Anche più avanti nel II libro, Cardano fa ancora riferimento alle dottrine del filosofo arabo, quando scrive:

Quid tandem obscure et suo more dixerunt quidam, quod calor hic in aere iam est, sed per motum ad formam illam deducitur, esseque hunc calorem illum qui a sideribus provenerit? O egregium hominem; calida non censent astra, inde calorem illum astrorum ignem esse volunt.

In questo caso lo scienziato ha in mente la parafrasi di Averroè al secondo trattato della *Metaphysica*, dove il filosofo di Cordova mette in relazione la generazione con i corpi celesti:

In animalibus vero et plantis sponte genitis ultimum movens est ipsa corpora coelestia per virtutes animatas influxas ab eis secundum opinionem Aristotelis (...) At agens utriusque illorum est idem genere, scilicet calor diffusus in elementa a calore stellarum, et est ipsemet aer.

⁶⁴ Cfr. *De subtilitate*, liber IV, p. 418.

La dottrina della riflessione dei raggi come causa di maggior calore rimanda facilmente al commento di Averroè al II libro del *De caelo* in cui il filosofo di Cordova riprende le spiegazioni degli *expositores* che hanno descritto tale fenomeno.

Dopo aver stabilito l'equazione di luce e calore, nei capitoli 10-13 del libro IV Telesio descrive in che modo la luce si propaga e si riflette.

Nel cap. 10, infatti, Telesio afferma che la luce si raccoglie in sé e quando si riflette non lo fa sempre dalla medesima distanza, ma da distanze sempre diverse, secondo il principio per il quale l'angolo di riflessione coincide con l'angolo d'incidenza, ovvero nel risalire la luce forma un angolo uguale a quello che forma quando arriva dalla parte opposta, come attestano i *perspectivi* e lo stesso senso⁶⁵.

Nam si accedenti luci planum directumque opponas speculum ad quos rectos ad angulos deveniat lux, quoniam ad eosdem inde proindeque in se ipsam ea relucet sibi que ipsi relucens immiscetur, nihil relucens illam aspicias; at speculo obliquo acclivique quid facto, nihil ab eo quam a sole ipso minus fulgidam minusque resilire videas vigentem, et id omnino, ab accedente dimotam, quod obliquum factum est speculum; ut idem ad illud accedentis ab illoque resilientis lucis, at alteram fiat angulus in partem. Lux, etiam quae densa subit, manifeste et ipsa eadem subire ratione, idem scilicet ipsius ad ea accedentis, qui et ea subeuntis, at eandem in partem fieri angulus videtur.

La descrizione telesiana del fenomeno di propagazione e riflessione della luce rimanda alle

⁶⁵ Cfr. *De rerum natura* IV, 10: «Resiliens porro, nec in se ipsam perpetuo nec certo determinatoque a se ipsa spatio sed longe eo diverso, nec temere tamen penitusque difformi modo sed certa quapiam ratione certa que quapiam lege, ad eosdem nimirum, ad quos accedit, resilire undique apparet angulos; eundem scilicet quem accedens, resiliens etiam, at alteram in partem, angulum facere. Id vero perspectivi ad unum omnes enunciant demonstrantque et ipse paene manifestat sensus». Cfr. edizione 1565 II, 34: «Calida porro existens lux, summa summi perfectique, quocunque sibi ipsi unitur modo magis, magis etiam calefacit, unitur autem et crassiora permeans corpora et in se ipsam resiliens, ea enim est lucis vis atque actio, ut tenuia quaecunque nullo permeet temporis momento, propria illa donans afficiensque natura, obluctantia nihil et in illis sese amplificandis et generans, repugnantibus nihil, at ad solida delata, non ulterius progrediatur, nec tamen motum sistat suum suamque actionem, efficacissima lux, se resiliat inde et retroflectitur et veluti conduplicatur, forte et maiore resilit vi, vi terram feriens maiore, pilae modo ad perpendicularum deiectae, quasi enim, quod percussis commune est omnibus, terra ictum reddit, quem accepit, accepit autem integrum validumque, siquidem recto opponitur proprioque ipsius motui».

teorie elaborate dal noto scienziato arabo Alhazen⁶⁶. Nei capitoli 10-18 del IV libro della sua *Perspectiva*⁶⁷ lo scienziato, attraverso alcuni esperimenti, dimostra che gli angoli di incidenza sono uguali agli angoli di riflessione:

Quare autem fiat reflexio lucis secundum lineam eiusdem situs cum linea, per quam accedit ad speculum ipsa lux est, quoniam lux motu citissimu movetur: et quando cadit in speculo, non recipitur, sed ei fixio in corpore illo negatur: et cum in ea perseveret adhuc prioris motus vis et natura reflectitur ad partem, a qua processit, et secundum lineas eundem situm cum prioribus habentes huius aut rei simile in naturalibus motibus videre possumus, et etiam in accidentalibus. Si corpus sphaericum ponderosum ab aliqua altitudine descendere permittamus perpendiculariter super politum corpus: videbimus ipsum super perpendicularem reflecti, per quam descenderat. In accidentali motu, si elevetur aliquod speculum secundum aliquam altitudinem hominis, et firmiter in partiete figatur: et in acumine sagittae consolidetur corpus sphaericum: et proijciatur sagitta per arcum in speculum, hoc modo, ut elevatio sagittae sit aequalis elevationi speculi, et sit sagitta aequidistans horizontum planum, quod super perpendicularem accedit sagitta ad speculum, et videbitur super eandem perpendicularem eius regressus. Si vero motus sagittae fuerit super lineam declinatam in ipsum, videbitur reflecti non per lineam, per quam venerat, sed per lineam aequidistantem horizonti, sicut et alia erat, et eiusdem situs, respectu speculi cum ea, et respectu perpendicularis in speculo. Quod autem ex prohibitione corporis politi accidat luci motus reflexionis, palam: quia cum fortior fuerit repulsio vel prohibitio, fortior erit lucis reflexio. Quare autem accidat idem motus reflexionis et eius accessus, haec est ratio. Cum descendit corpus ponderosum super perpendicularem: repulsio corporis politi, et motus descendentis ponderosi directe sibi sunt oppositi, nec est ibi motus, nisi perpendicularis: et prohibitio sit perpendicularem: quare repellitur corpus secundum perpendicularem. Unde perpendiculariter regreditur. Cum vero descenderit corpus super lineam declinatam: cadit quidem linea descensus inter perpendicularem superficiei politi, per ipsum politum transeuntem, et lineam superficiei eius orthogonalem super hanc perpendicularem: et si penetraret motus ultra punctum, in quod cadit, ut liberum inveniret transitum: caderet quidem haec linea inter perpendicularem, transeuntem per politum, et lineam superficiei

⁶⁶ Alhazen è il nome con cui lo scienziato arabo Ibn al-Haytham è stato conosciuto nel mondo latino. Alhazen è l'autore del celebre trattato di ottica *Kitab al-Manazir* che circolò nel Medioevo latino con il titolo di *Perspectiva*.

⁶⁷ Cfr. *Opticae Thesaurus, Alhazeni Arabis Libri Septem nuncprimum editi. Eiusdem Liber de crepusculis et nubium ascensionibus. Item Vitellionis Thuringopoloni Libri X*, ristampa 1972 dell'edizione Risner del 1572.

orthogonalem super perpendicularem, et observaret mensuram situs, respectu perpendicularis transeuntis, et respectu lineae alterius, quae orthogonalis est super perpendicularem illam. Compacta est enim mensura situs huius motus ex situ ad perpendicularem et situ ad orthogonalem. Repulsio vero per perpendicularem incedens, cum non possit repellere motum secundum mensuram, quam habet ad perpendicularem transeuntem per politum: quia nec modicum intrat: repellit ergo secundum mensuram situs ad perpendicularem, quam habet ad orthogonalem. Et quando motus regressio eadem fuerit mensura situs ad orthogonalem, quae fuit prius ad eandem ex alia parte: erit similiter ei eadem mensura situs ad perpendicularem transeuntem, quae fuit prius. Sed ponderosum corpus in regressu, cum finitur repulsionis motus, ex natura sua descendit, et ad centrum tendit. Lux autem eandem habens reflectendi naturam, cum ei naturale non sit ascendere aut descendere, movetur in reflexione secundum lineam incoeptam usque ad obstaculum, quod sistere faciat motum. Et haec est causa reflexionis.

Nei capitoli 11-13 Telesio spiega che la luce che arriva perpendicolarmente agli specchi sembra non riflettersi, perché in realtà si riflette in se stessa. Emanando secondo angoli retti da una data superficie, appare emanare da essa secondo angoli uguali a quelli con cui arriva su un'altra superficie⁶⁸.

La luce che si riflette e si rifrange sugli oggetti densi non emana da essi, ma dalla stessa luce che in essi si è prodotta amplificandosi; il suo angolo di riflessione non si produce in realtà sulla superficie, ma dall'aspetto stesso della luce⁶⁹. Così in ultima analisi, secondo il filosofo cosentino, la proprietà della luce è tale che si riflette dalla sua estrema immagine, da cui emana secondo angoli retti, sulla superficie sottostante si riflette secondo angoli minori dell'angolo retto in base allo spostamento della luce dalla perpendicolare, inclinandosi. La

⁶⁸ Cfr. *De rerum natura* IV,11: «Quare lucem, quae non rectos ad angulos a superficie quapiam resilire vel subire eam apparet non vere ea a superficie sed alia quapiam a re, e qua rectos cum emanet ad angulos, ad eosdem, ad quos ad superficiem accedit, ad ea resilire eamque subire auspicandum est».

⁶⁹ Cfr. *De rerum natura* IV, 12: «Propterea igitur, ut dictum est, a rebus densis quibusvis resilit lux, quod sese amplificandi facultate praedita, sese undique, at ab iis amplius, in quibus copiosior facta est robustiorque, effundit (...) Quoniam igitur lux, quae a densis resilit et quae ea subit, nequaquam ab iis nec vero a sole ipso sed a luce in iis facta emanat; eius resilientis subeuntisque angulus nequaquam in superficie, a qua resilire et per quam progredi apparet, sed in ea perpetuo lucis facie, a qua vere refulget lux, et ipsa omnino spectanda est lucis facies».

luce si riflette sempre secondo angoli retti, poiché si riflette sempre su se stessa e sulla sua ultima immagine e non sulla superficie. In tal modo sulla superficie sottostante si riflette secondo angoli uguali a quelli di incidenza⁷⁰.

Le elaborazioni di Telesio sembrano tenere conto della trattazione di Alhazen nel capitolo 7 del VII libro della *Perspectiva*, dove lo scienziato descrive l'attraversamento della luce secondo linee rette all'interno del corpo diafano e il fenomeno della rifrazione della luce in un corpo secondo:

Ex omnibus ergo his experimentationibus patet, quod lux solis transit in omne corpus diaphanum secundum verticationes linearum rectarum aliarum a primis, et cum occurrit corpori diaphano diversae diaphanitatis a diaphanitate corporis, in quo est, lineaeque, per quas extendebatur in primo corpore. Et si lineae rectae, per quas extendebatur in primo corpore, fuerint perpendiculares super superficiem secundi corporis: tunc luc extenditur in rectitudine eius, et no refringitur. Et cum lux obliqua fuerit, et exierit a corpore subtiliore ad grossius, refringetur ad partem perpendicularis, exeuntis a loco refractionis perpendicularis super superficiem secundi corporis. Cum ergo lux transeat per omnia diaphana secundum lineas rectas, sive lux fuerit essentialis, sive accidentalis, sive fortis, sive debilis (...) Cum ergo experimentator expertus fuerit lucem accidentalem his praedictis: inveniet lucem accidentalem transeuntem per corpus aquae et per corpus vitri, et inveniet extensionem eius in vitro secundum verticationes linearum rectarum: et refractam, si fuerit obliqua super superficiem secundi corporis: et rectam, si fuerit perpendicularis super superficiem corporis secundi. In primo autem tractatu declaratum est, quod lux omnis sive essentialis sive accidentalis, sive fortis sive debilis, semper extenditur a quolibet puncto cuiuslibet corporis secundu lineam rectam. Ex istis ergo omnibus, quae declaravimus experientia et ratione: patet, quod omnis lux in corpore lucido essentialiter aut accidentaliter, fortiter aut debiliter extenditur a quolibet puncto illius per corpus diaphanum, contingens illud corpus, per omnem lineam rectam, per quam poterit extendi, sive illud corpus contingens sit aer, aut aqua, aut lapis diaphanum. Et si luces extensae per corpus contingens lucem, quae est

⁷⁰ Cfr. *De rerum natura* IV,13 :«Itaque quod, uti diximus, proprium lucis est, rectos ab extrema sui facie, e qua emanat, refulgens lux ad angulos, minime subiecta etiam a superficie ad rectos, sed id recto minores quod a recto situ dimota est lux, quod videlicet obliqua et veluti acclivis facta est extrema lucis facies, e qua, ut saepe dictum est, refulget lux (...) Ex his manifestum est lucem perpetuo rectos refulgere ad angulos, siquidem a se ipsa extremaque sui facie non a superficie refulget; et rectos ad illam cum refulgeat, non et ad superficiem etiam sed ad eosdem, ad quos ad eam accessit, refulget angulos».

principium eius, occurrerint in corpori diversae diaphanitatis a diaphanitate corporis, in quo existit et fuerint in lineis perpendicularibus super superficiem secundi corporis: extendentur recte in secundo corpore: et si fuerint in obliquis lineis super superficiem secundi corporis, refringentur in secundo corpore: tum in secundo corpore extendentur in verticatione linearum rectarum aliarum a primis. Et si lux fuerit refracta: tunc linea, per quam extendebatur lux in primo corpore, et linea per quam refringebatur in secundo: erunt in eadem aequali superficie et refractionis eius, cum egressa fuerit a corpore subtiliore ad grossius: erit ad partem perpendicularis, exeuntis a loco refractionis super superficiem grossioris corporis: et cum egressa fuerit a grossiore corpore ad subtilius: tunc refractionis eius erit ad partem contrariam illi, in qua est perpendicularis exiens a loco refractionis super superficiem subtilioris corporis.

I capitoli 17-33 del VII libro del *De rerum natura iuxta propria principia* sono dedicati alla trattazione della luce e del meccanismo della visione. Nel capitolo 17 il filosofo cosentino respinge le argomentazioni degli antichi, come Galeno, che ritengono che la vista si porti sulle cose⁷¹, ritenendo che la visione non avvenga per raggi emessi dal soggetto vedente, in linea con la teoria di Alhazen che nel capitolo 23 del I libro della sua opera di ottica dimostra la falsità della teoria dei raggi emessi dalla vista:

Et iam declaravimus nos, quod visus nihil comprehendit ex rebus visis, nisi ex verticationibus istarum linearum tantum. Opinio ergo opinantium, quod lineae radiales sint imaginariae, est opinio vera: et opinio opinantium, quod aliquid exit a visu, est opinio falsa. Iam ergo declaratum est ex omnibus, quae diximus, quod visus non sentit lucem et colorem, quae sunt in superficie rei visae, nisi per formam extensam a superficie rei visae ad visum per corpus diaphanum medium inter visum et rem visam: et quod visus nihil comprehendit ex formis, nisi ex verticationibus linearum rectarum, quae intelliguntur extensae inter rem visam et centrum visus tantum, quae sunt perpendiculares super omnes superficies tunicarum visus.

Nel capitolo 18 Telesio descrive il modo in cui la luce si effonde da ogni dove attraverso innumerevoli piramidi. Da qualsiasi vertice delle piramidi che si producono nell'emanazione

⁷¹ Cfr. *De rerum natura* VII, 17 «Antiquiorum itaque rationes, quibus non lucem, ut nobis placet, sed colores visus objectum, et quibus non rerum species ad videntem substantia deferi, sed ipsam ad res effundi astruunt, exponendae reiciendaeque videri possent».

la luce si diffonde a forma di piramidi all'inverso, finché non arrivano a qualcosa di opaco:

itaque veluti in innumeras pyramides lucem quamvis effundi et in quovis effundi et in quovis aeris puncto in pyramidis cuspidem illarum quamvis desinere, ad aeris omnino punctum quodvis lucem universam ferri et in quovis universam spectari posse liquido patet. Manifeste itidem dicta in puncta delata lux haudquaquam veluti iter sistit, sed sese in iis singulis explicat et quaevis ipsius portio coeptum iter recta prosequitur; itaque e quavis factarum pyramidum cuspidem in inversas pyramides effunditur, et eo usque eae effunduntur donec in opacum quippiam deferantur.

Questa descrizione dell'effusione luminosa può essere associata con ciò che Alhazen sostiene nel capitolo 19 del I libro a proposito della visione che avviene «per pyramidem», di cui il vertice è in ciò che vede e la base nella cosa vista, poiché la forma della luce e del colore di qualsivoglia corpo colorato e illuminato si estende dalla sua superficie al punto opposto, secondo «verticationes pyramidis» che si forma fra la stessa superficie e quel punto:

Et iterum iam determinatum est, quod ex quolibet puncto cuiuslibet corporis colorati et illuminati cum quolibet lumine, exeunt lux et color super quamlibet lineam rectam, quae poterit extendi ab illo puncto: ergo inter quodlibet punctum visus, et quodlibet punctum oppositum alicui superficiei, et quodlibet punctum illius superficiei, est linea recta imaginabilis, et inter illud punctum, et illam superficiem est pyramis imaginabilis, cuius vertex est illud punctum, et cuius basis est illa superficies: et illa pyramis continet omnes lineas rectas intellectas, quae sunt inter illud punctum et omnia puncta illius superficiei (...) Forma ergo lucis et coloris cuiuslibet corporis colorati et illuminati cum quolibet lumine, extenditur a sua superficie ad quodlibet punctum oppositum illi superficiei secundum verticationem pyramidis, quae formatur inter illud punctum et illam superficiem: et erit forma ordinata in illa pyramide per lineas illas concurrentes ad illud punctum, quod est vertex pyramidis, sicut est ordinatio in partibus coloris, qui est in superficie illius corporis. Cum ergo visus fuerit oppositus alicui rei visibili, formabitur inter punctum, quod est centrum visus, et superficiem illius rei visae, pyramis imaginabilis, cuius vertex erit centrum visus, et basis erit superficies illius rei visae: et cum aer medius inter illam rem visam et visum fuerit continuus, et non fuerit medium inter rem visam et visum, corpus densus, et fuerit illa res visa illuminata cum quolibet lumine: extendetur forma lucis et coloris, quae sunt in superficie illius rei visae, ad visum secundum verticationem illius pyramidis, et extendetur forma cuiuslibet puncti superficiei illius rei visae secundum rectitudinem lineae, quae est inter illud punctum, et verticem illius pyramidis, qui est centrum visus.

Nel capitolo 20, invece, Telesio espone la struttura anatomica dell'occhio, soffermandosi sulla descrizione degli umori e delle tuniche di cui si compone.

Al centro dell'occhio c'è l'umore glaciale, la parte anteriore del cristallino è circondata da un umore molto tenue e trasparente che viene detto umore acqueo, mentre la parte posteriore del cristallino è circondato da un umore che presenta la consistenza del vetro, e quindi viene detto umore vitreo. Questi umori sono contenuti da due tuniche, una detta uvea e l'altra dura e cornea:

Oculi in medio et veluti in centro humor inexistit, qui quoniam glaciei purissimi crystalli instar albus est, quin candidus potius nitidusque et summe aequabilis lubricusque, glacialis crystallinusque a nostris dictus est (...) Pelliculam hanc et anteriorem crystallini sedem humor ambit bene tenuis transpicuusque, et qui, quod aquae persimilis est, aqueus a nostris dicitur (...) Posteriori crystallini sedi universae humor circumfusum est, qui longe quam crystallinus minus albus minusque nitidus et longe est mollior, et qui, quoniam vulgaris vitri, ab igne liquefacti, speciem consistentiam refert, vitreus dicitur (...) Continentur porro humores hi, posterior quidem vitrei pars ab anteriore et ab aqueo seorsum pertenui tunica et quae araneorum telis nihilo crassior videri possit, cum illis vero simul tunicis duabus, quarum altera uvea dicitur, dura altera corneaque, tum et tunica, quae ab uvea in amplissimum crystallini circulum immissa veluti illorum interstitium fit et ne sibi ipsis commisceantur prohibet (...) Altera vero integra quidem et perfecte sphaerica omnis permanet, dum ad anteriorem oculi regionem ad eumque omnino circulum in quo, ut dictum est, iridis colores apparent, at ad eum delata pellucida fit cornu instar bene politum nitidumque facti, itaque cornea dicitur.

La descrizione di Telesio converge con quella fornita dallo scienziato arabo nel capitolo 4 del I libro sulla composizione e sulla forma dell'occhio:

Oculus est compositus ex telis et corporibus diversis (...) Et totus uterque oculus est compositus ex unicus multis. Prima ergo illarum est pinguedo alba, quae implet concavum ossis: et est maxima pars oculi: et dicitur consolidativa. Et intra istam pinguedinem est sphaera rotunda, concava, nigra, ut plurimum, et viridis, et glauca in quibusdam oculis (...) et ista tunica dicitur uvea, quia assimilatur uvae (...) Et intra concavum uveae est sphaera alba, parva, humida, receptibilis humiditatis formarum visibilium: et in ea est diaphanitas non intensa valde, sed aliqua spissitudo: et diaphanitas eius assimilatur diaphanitati glaciei: et ideo dicitur glacialis (...) Et iste humor dividitur in partes duas diversae diaphanitatis, et altera illarum sequitur anteriorius eius, et altera sequitur eius posteriorius: et diaphanitas partis posterioris eius assimilatur

diaphanitati vitri quasi frustati: et ista pars dicitur humor vitreus. Et continet duas has partes congregatas tela valde tenuis, et dicitur aranea, quoniam assimilatur texturae araneae (...) Et dicitur quod ortus uveae est ex tunica interiore duarum tunicarum istius nervi. Et implet concavitatem uveae humor albus, tenuis, clarus, diaphanus: et dicitur albugineus, quoniam assimilatur albumini ovi in tenuitati, et albedine, et diaphanitate eius⁷².

Nel capitolo 22 Telesio afferma che la visione si produce nell'umor vitreo e non nel cristallino, sebbene il cristallino sia stato costruito per ricevere e amplificare la luce:

Crystallinus porro ad lucem quidem excipiendam, et bene eam amplificatam illustratamque, et ad amplius amplificandam illustrandamque pulcherrime quidem positus videtur; siquidem e pupillae regione, et bene ab ea amotus est, et eius pupillaeque in medio aqueus positus est; itaque pupillam transvecta lux recta ad eum fertur, spatiumque sese amplificandi et rem nacta, in qua multa simul colligi queat, bene ampla beneque ad eum advenit clara. Et convexus summeque aequabilis et bene compactus albusque et nitidus is cum sit, quae aqueo in universo in eiusque concavo fit lux, omnis in illo suscipitur summeque integra (...) Horum, ne in vitreo fiat visio, nullum prorsus prohibet: siquidem quae in crystallino fit lux, copiosissima amplissimaque ad vitreum defertur, et copiosior etiam in eo fit ampliorque, et spiritus longe plurimus inest longissimeque a pupilla amotus et summe universitati continuus unusque et brevi rectaque ab ea progressus. Summa praeterea crystallinum copia exsuperans vitreus non illum modo nutriendi reficiendique gratia illi circumfusus videri potest.

Anche qui sembra che il filosofo calabrese abbia letto ciò che Alhazen sostiene nei capitoli 16 e 25 del I libro, dove afferma che l'umore cristallino è l'organo principale della facoltà ottica e che la visione si perfeziona nel nervo ottico e nel capitolo 2 del II libro, dove lo scienziato arabo spiega che gli umori vitreo e cristallino si differenziano per trasparenza, pertanto la forma visibile si rifrange sulla superficie dell'umor vitreo:

[cap. 16 I libro] Et dicamus prius, quod visio non est nisi per glaciale, sive fiat visio per formas venientes ex re visa ad visum, sive secundum alium modum. Visio autem non est per unam aliarum tunicarum antecedentium se, quoniam illae tunicae non sunt nisi instrumentum glacialis (...) Dicemus ergo si sensus visus est ex colore rei visae et lucis, quae sunt in eo, et ex forma veniente ex rebus visis ad superficiem visus, et sensus non est nisi per glaciale. Ergo non per superficiem visus sentiet visus istam formam, sed postquam transierit

⁷² Risner nella sua edizione dell'opera di Alhazen esemplifica la descrizione dell'occhio attraverso uno schema grafico che rappresenta in modo molto chiaro la struttura definita dallo scienziato arabo.

superficiem visus, et pervenerit ad glaciale. Et forma quae venit ex re visa ad superficiem visus, pertransit in diaphanitate tunicarum visus: quoniam ex proprietate diaphanitatis est, ut transeant in ea formae lucis et coloris, et extendantur recte (...) [cap. 25 I libro] Et iam declaratum est, quod in isto humore est aliquantula diaphanitas, et aliquantula spissitudo: et propter hoc assimilatur glaciei. Quia ergo in eo est aliquantulum diaphanitatis, recipit formas; et hae pertranseunt in eo, cum eo, quod est ex eo de spissitudine: et figuntur formae in eius superficie et corpore, sed debiliter. Et similiter est quodlibet corpus diaphanum, in quo est aliquid spissitudinis, quando super ipsum oritur lux, pertransibit in eo secundum quod est in eo de diaphaneitate, et figetur lux in superficie eius secundum id, quod est in eo de spissitudine. Et etiam glacialis est praeparatus ad recipiendum istas formas, et ad sentiendum ipsas. Formae ergo pertranseunt in eo propter virtutem sensibilem recipientem. Et cum forma pervenerit in superficiem glacialis, operatur in ea, et glacialis patitur ex ea: quoniam ex proprietate lucis est, ut operetur in visum, et ex proprietate visus, ut patiat a luce. Et ista operatio, quam operatur lux in glaciale, pertransit corpus glacialis secundum rectitudinem linearum radialium tantum: quoniam glacialis est praeparatus ad recipiendum formas lucis ex verticationibus linearum radialium (...) [cap. 2 II libro] Et cum ita sit, visio ergo non complebitur, nisi postquam refracta fuerit forma, quae pervenit a superficie glacialis, et extenditur super lineas secantes lineas radiales. Ista ergo refractione debet esse ante perventum ad centrum: quoniam si fuerint refractae post transitum centri, erunt conversae. Et iam declaratum est quod ista forma pertranseat in corpore glacialis secundum rectitudinem linearum radialium: et cum non possit pervenire ad concavum nervi, nisi postquam refracta fuerit super lineas secantes lineas radiales: forma ergo non refringitur, nisi per transitum eius in corpore glacialis. Et iam praedictus est in forma visus, quod corpus glaciale est diversae diaphanitatis a parte anteriore: et nullum corpus est in glaciale diversae formae a forma corporis anterioris, praeter corpus vitreum: et ex proprietate formarum lucis et coloris est, ut refringantur, quando occurrerint alii corpori diversae diaphanitatis a corpore primo. Formae ergo non refringantur, nisi apud perventum earum ad humor vitreum. Et istud corpus non fuit diversae diaphanitatis a corpore anterioris glacialis, nisi ut refringerentur formae in ipso. Et debet superficies istius corporis antecedere centrum, ut refringantur formae apud ipsum, antequam pertranseant centrum: et debet ista superficies esse consimilis ordinationis: quoniam si non fuerit consimilis, apparebit forma monstruosa propter refractionem.

Nel capitolo 23 Telesio spiega che i raggi che provengono dalle parti opposte alle parti destre dell'occhio si riproducono a sinistra e viceversa:

Eo porro in situ, in quo nobis oppositae sunt, res spectantur omnes (quae scilicet dextris oculi partibus oppositae sunt, dextris oppositae, et sinistris quae sinistris), non quod quae ab illis relucunt luces directae oculos subeunt, et quae e partibus resiliunt, quae dextris oculi

partibus oppositae sunt, ad dexteram feruntur, et ad sinistras quae e sinistris (neque enim sit ita oculos subeant res, quae pupillam vel tantillum excedunt, simul usquam spectentur omnes), sed quod a re, quae spectatur, relucet lux universa quidem unum in pupilla coit in punctum, tum veluti sese explicat et in inversae pyramidis formam effusa ad crystallinum fertur. Itaque quae a rerum partibus resiliere lucis dextris oculi partibus oppositis, in sinistris oculis partibus fiunt, et e contra. At crystallinum illae permeantes, quod lentis in morem inflexus is est, inflectuntur et ipsae, itaque in contraria feruntur; et ipso forte in crystallino vel modicum quid ipsum transvectae, unum rursus coeunt in punctum; tum singulae rectae pergentes a se ipsis iterum diducuntur pristinumque ad oculum nancusuntur situm: quae scilicet e rerum partibus resiliere, quae dextris oculi partibus oppositae erant, in dextris oculi partibus fiunt, et in sinistris quae e sinistris.

Il riferimento è al capitolo 19 del I libro dell'opera di Alhazen:

Et cum visio sit ex formis venientibus ex rebus visis ad visum nihil sentiet glacialis ex formis rerum visarum ex verticationibus refractis: et sic nulla formarum pervenientium ad superficiem glacialis ex formis rerum visarum, ordinabitur in superficie glacialis ex formis rerum visarum, ordinabitur in superficie glacialis secundum suum esse in superficie rei visae, nisi formae pervenientes ad eam secundum rectitudinem perpendicularium elevatarum super superficiem visus tantum. Situs autem formarum refractarum apud superficiem visus etiam perveniunt in superficie glacialis conversi, et pervenit insuper forma unius puncti in portionem superficiei glacialis, non in unum punctum. Et illud est, quod forma puncti dextri apud visum, quando extendetur ad punctum superficiei visus, et linea, super quam extenditur forma, obliqua super superficiem visus, refringetur ad partem sinistram a perpendiculari, quae extendetur a centro visus ad illud punctum suae superficiei: et pervenit forma, quae refringitur ab extremitate perpendicularis, secundum hunc modum ad punctum sinistram a puncto glacialis superficiei, super quod abscindit illam illa perpendicularis: Et similiter forma puncti sinistri a visu, quae extendetur ad illud idem punctum superficiei visus; et declinat super ipsam, refringetur ad punctum dextrum a perpendiculari, et a puncto superficiei glacialis, quod est super illam perpendicularem.